Em relação a tal conjunto de dados a autoridade fiscal relata que:
 i) as planilhas juntas consolidam mais de 900 mil registros; ii) grande parte da descrição dos produtos é codificada ou insuficiente para identificação de sua utilização; iii) no referido período a empresa utilizou mais de 88.000 (oitenta e oito mil) descrições diferentes; iv) a contribuinte informou o Código Fiscal de Operações e Prestações CFOP, mas não informou a Nomenclatura Comum do Mercosul NCM vinculadas às aquisições, seja nas planilhas entregues à Fiscalização, seja nos arquivos digitais transmitidos;

[...]

dados a autoridade fiscal relata que: 

i) as planilhas juntas consolidam mais de 900 mil registros; ii) grande parte da descrição 

dos produtos é codificada ou insuficiente para identificação de sua utilização; iii) no 

referido período a empresa utilizou mais de 88.000 (oitenta e oito mil) descrições 

diferentes; iv) a contribuinte informou o Código Fiscal de Operações e Prestações 

CFOP, mas não informou a Nomenclatura Comum do Mercosul NCM vinculadas às 

aquisições, seja nas planilhas entregues à Fiscalização, seja nos arquivos digitais